de 1441,66m², conforme ART/RRTs 0720210070070 e 0720220043257, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 00053-00091467/2022-11 , expedido
em 09/01/2023. DOMINGOS MARCIO FERREIRA DA SILVA, Diretor de Vistorias,
Em exercício

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40
do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,
inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a
Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172
de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada
na SQNW 106 BLOCO F , S/N, SETOR NOROESTE - BRASILIA – DF, de
destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, área construída no alvará de
11.828,63m² e, no parecer de aprovação do projeto de incêndio, área de 12.241,00 m,
conforme ART/RRTs 072020042398,0720220020805 e 0720230000796, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 00053-00231830/2022-30, expedido
em 06/01/2023. DOMINGOS MARCIO FERREIRA DA SILVA, Diretor de Vistorias,
Em exercício

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

RELAÇÃO DE DESPESAS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA
O Diretor-Geral, em cumprimento ao disposto nos artigos 3º e 4º da Lei nº 3.184/2003 e ao
artigo 22 §1º e 2º, da Lei Orgânica do Distrito Federal, torna pública a relação de despesas
com publicidade e propaganda. Programa: 06.131.6217.8505.0958, Nomenclatura:
Publicidade e Propaganda - Utilidade Pública - Detran DF, Período: outubro a dezembro de
2022, Finalidade: Campanha Publicitária de Utilidade Pública, Valor: R$ 2.436.078,65
(dois milhões, quatrocentos e trinta e seis mil setenta e oito reais e sessenta e cinco
centavos), Beneficiários: Companhia de Comunicação e Publicidade Ltda, Recurso
Disponível: R$ 5.474.859,46 (cinco milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil oitocentos
e cinquenta e nove reais e quarenta e seis centavos); Programa: 06.131.6005.8505.8749,
Nomenclatura: Publicidade e Propaganda, Período: outubro a dezembro de 2022,
Finalidade: Campanha Publicitária de Veículos Alternativos, Valor: R$ 323.856,17
(trezentos e vinte e três mil oitocentos e cinquenta e seis reais e dezessete centavos),
Beneficiários: Companhia de Comunicação e Publicidade Ltda, Recurso Disponível: R$
945.843,91 (novecentos e quarenta e cinco mil oitocentos e quarenta e três reais e noventa e
um centavos); Programa: 06.131.6005.8505.8749, Nomenclatura: Publicidade e Propaganda
- Institucional, Período: outubro a dezembro de 2022, Finalidade: Publicidade e Propaganda
- Institucional, Valor: R$ 131.175,68 (cento e trinta e um mil cento e setenta e cinco reais e
sessenta e oito centavos) , Beneficiários: Diário Oficial do Distrito Federal (DODF),
Recurso Disponível: R$ 81.225,28 (oitenta e um mil duzentos e vinte e cinco reais e vinte e
oito centavos).

MARCELO RODRIGUES PORTELA NUNES

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00043846/2022-01; INTERESSADO: JUME'S MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO. Aplico a penalidade de ADVERTÊNCIA, à empresa JUME'S
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, CNPJ nº 19.225.144/0001-74, com sede na Rua Adão
Ribeiro, 52, Jardim Primavera, São Paulo/SP, CEP: 02.755-070, pelo atraso na entrega dos
materiais descritos na Nota de Empenho nº 2022NE00632, conforme disposto nos Arts. 2º,
I e 3º, II do Decreto Distrital Nº 26.851/2006 c/c Art. 87, I, da Lei 8.666/1993 e Art. 7º da
Lei Nº 10.520/2002 e descrição registrada no Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores - SICAF. Pelo Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES,
Subsecretário de Administração-Geral.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2022
SEJUS - SIGGO Nº 047433

PROCESSO: 00400-00008213/2022-18. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania X KASAR INVESTIMENTOS
IMOBILIARIOS S/A. OBJETO: A alteração contratual com vistas ao acréscimo de 19,96
% (dezenove vírgula noventa e seis por cento) sobre valor inicial, correspondente ao valor
de R$ 74.060,54 (Setenta e quatro mil e sessenta reais e cinquenta e quatro centavos),
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 444.970,09 (quatrocentos e quarenta e

quatro mil novecentos e setenta reais e nove centavos) , nos termos do inciso I, alínea "b", e
§ 1º, do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária:
44101; II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.1564.0014; III – Natureza da Despesa:
33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100; V – O empenho inicial é de R$ 370.909,55
(trezentos e setenta mil novecentos e nove reais e cinquenta e cinco centavos), conforme
Nota de Empenho nº 2022NE01000, emitida em 13/09/2022, sob o evento nº 400091, na
modalidade Global, reforçada no valor de R$ 74.060,54 (setenta e quatro mil sessenta reais
e cinquenta e quatro centavos), conforme Nota de Empenho nº 2022NE01347, emitida em
16/12/2022, sob o evento nº 400092, na modalidade Global. VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:
20/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE
SOUSA, na qualidade de Secretário Executivo de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
Pela CONTRATADA: GUILHERME DE ARAÚJO RIO PRETO JUNGER, na qualidade
de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO
DE ATIVIDADES ECONÔMICAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 05, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO
DISTRITO FEDERAL – DF LEGAL, conforme Portaria nº 01/2019, de 18/06/2019 Artigo
9º, resolve:
1- Tornar público e dar conhecimento do seguinte AUTO DE INFRAÇÃO lavrado por esta
SUFAE ao interessado que não foi localizado para recebimento pessoal ou pelos meios
usuais de comunicação em endereços diversos do Distrito Federal.
2 - Relação por ordem de interessado, CPF/CNPJ, Local da Operação, nº do(s) Auto(s) e o
valor nominal: "JONATHAN FEITOSA DOS SANTOS, **.160.387/0001-**, QS 401
CONJUNTO C LOTE 04 - SAMAMBAIA NORTE, D-0033-237690-AEU, R$ 2.544,60''.

FRANCINALDO OLIVEIRA CONCEIÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE ADIAMENTO

Pregão Eletrônico nº 041/2022 – DECOMP/DA – Menor Preço - por Lote - modo de
disputa aberto – Contratação, por demanda, por meio de Pregão Eletrônico, de empresa
especializada no fornecimento de serviços de Central de Monitoramento, com
disponibilização de software de rastreamento e monitoramento (plataforma próprios)
integralmente em língua portuguesa (Português - Brasil), com acesso via WEB para
acompanhamento e localização automática de veículos, máquinas e equipamentos da frota
própria, locada e terceirizada da NOVACAP, incluindo desenvolvimento de Sistema de
Diário de Operações - SISDIO e APP para controle de tarefas, compatível com sistema
Android e iOS, locação do módulo rastreador, com tecnologia de posicionamento GNSS e
de comunicação por LTE CAT M1/GSM/GPRS/GNSS via GPS via satélite/internet, em
tempo real e ininterrupto, com serviços de instalação, manutenção/substituição e retirada de
módulos e sensores, com mão de obra especializada, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos - Valor
estimado da contratação R$ 5.466.939,41 – Processo nº 00112-00023700/2022-56. Nova
data e horário da licitação: 06 de fevereiro de 2023 - às 09h:00min. O Departamento de
Compras da NOVACAP torna público que realizará o Pregão Eletrônico e que o novo
Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.novacap.df.gov.br a partir do dia 24.01.2023. Data da última publicação no
DODF nº 8 – página 62, de 11.01.2023. Contatos e informações: telefones nºs (061) 3403-
2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR
Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 025/2022 –
DECOMP/DA - processo nº 00112-00017205/2022-16 que, após verificada a
aceitabilidade da proposta de preços e documentação de habilitação, na forma do
Instrumento Convocatório, fica declarada vencedora do certame a empresa INFRA
ENGETH INFRA ESTRUTURA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA – CNPJ nº

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 16, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02.237.437/0001-79, com o valor global de R$ 6.637.391,63. Abre-se o prazo recursal de

05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos:

(061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 20 de janeiro de 2023

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA DA UNIDADE

DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2023 - UASG: 926319

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal-FAP/DF torna público a

realização da dispensa de licitação, por dispensa eletrônica, nos termos do inciso II,

art. 75, da Lei nº 14.133/2021, para aquisição de quadros com fotos para compor a

galeria de Presidentes desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, de

acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital- Ato

Convocatório e seus anexos; Processo 00193-00001834/2022-08. Valor Total

Estimado de R$ 3.216,06 (três mil duzentos e dezesseis reais e seis centavos). Data

limite de recebimento das propostas até às 08:00 horas do dia 24/01/2023. O Edital

da Dispensa encontra-se disponibilizado no sitio

www.comprasgovernamentais.gov.br, no endereço eletrônico da Fundação de Apoio

à Pesquisa do Distrito Federal (www.fap.df.gov.br) e no endereço: Granja do Torto,

Lote 4, Parque Tecnológico Biotic – CEP 70.636.000 – Brasília/DF, informações:

(61) 3462-8817.

MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00019

PROCESSO nº 00150-00006495/2022-71. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO

DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e a empresa ELITE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ

nº 15.329.152/0001-00. Do Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO:

MATERIAIS DE MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES;

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO; MATERIAIS DE LIMPEZA E

PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO E MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS

MÓVIES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA E SEUS PRÓPRIOS CULTURAIS. ITEM

58 - PLUG PARA TOMADA, DESCRIÇÃO: MATERIAL TERMOPLÁSTICO,

TENSÃO 250V, 10A, TIPO MACHO 2P+T. - UNIDADE: UNIDADE.

QUANTIDADE: 25. VALOR UNITÁRIO: 3,17. Prazo: 15 dias. Do Valor: R$ 79,25

(setenta e nove reais e vinte e cinco centavos). Da Classificação Orçamentária: UO

16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº13122821985179634, Fonte 10000000,

Natureza de Despesa 339030; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de

Empenho:20 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00020

PROCESSO nº 00150-00006495/2022-71. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO

DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e a empresa IVANETE APARECIDA MIRANDA, CNPJ nº

31.722.206/0001-59. Do Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO:

MATERIAIS DE MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES;

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO; MATERIAIS DE LIMPEZA E

PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO E MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE

BENS MÓVIES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA

DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA E SEUS PRÓPRIOS CULTURAIS.

ITEM 12 - FILTRO DE LINHA, DESCRIÇÃO: 6 TOMADAS, PADRÃO

UNIVERSAL, BIVOLT. - UNIDADE: UNIDADE. QUANTIDADE: 15. VALOR

UNITÁRIO: 18,90. Prazo: 15 dias. Do Valor: R$ 283,50 (duzentos e oitenta e três

reais e cinquenta centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão:

00001. Programa de Trabalho nº13122821985179634, Fonte 10000000, Natureza de

Despesa 339030; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 20

de janeiro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00021

PROCESSO nº 00150-00006495/2022-71. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO

DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e a empresa CONSTRUTORA CAVAGNI PROJETOS E

EXECUÇÕES LTDA, CNPJ nº 12.448.599/0001-00. Do Objeto: AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS DE CONSUMO: MATERIAIS DE MANUTENÇÃO DE BENS

IMÓVEIS/INSTALAÇÕES; MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO;

MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO E MATERIAL

PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVIES PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E

ECONOMIA E SEUS PRÓPRIOS CULTURAIS. ITEM 2 - CABO ELÉTRICO,

DESCRIÇÃO: EM COBRE, TIPO PP, REVESTIMENTO COM CAPA PLÁSTICA

ANTI-CHAMA, 2 CONDUTORES, SEÇÃO NOMINAL DE 1,5MM². - UNIDADE:

METRO COTA. QUANTIDADE: 200. VALOR UNITÁRIO: 2,49 e CABO

ELÉTRICO, DESCRIÇÃO: EM COBRE, TIPO FLEXÍVEL, REVESTIMENTO

COM CAPA PLÁSTICA ANTI-CHAMA, 2 CONDUTORES, SEÇÃO NOMINAL

DE 4MM², PARALELO. - UNIDADE: METRO COTA. QUANTIDADE: 500.

VALOR UNITÁRIO: 3,49. Prazo: 15 dias. Do Valor: R$2.243,00 (dois mil, duzentos

e quarenta e três reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.

Programa de Trabalho nº13122821985179634, Fonte 10000000, Natureza de

Despesa 339030; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 20

de janeiro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00022

PROCESSO nº 00150-00006495/2022-71. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO

DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

03.658.028/0001-09 e a empresa AAZ COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº

15.449.518/0001-84. Do Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO:

MATERIAIS DE MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES;

MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO; MATERIAIS DE LIMPEZA E

PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO E MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS

MÓVIES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA E SEUS PRÓPRIOS CULTURAIS. ITEM 2

- CORRENTE, DESCRIÇÃO: EM FERRO POLIDO, ELOS MEDINDO 1/ 2

POLEGADA. - UNIDADE: METRO COTA. QUANTIDADE: 50. VALOR

UNITÁRIO: 38,00 e ITEM 22 - CORRENTE, DESCRIÇÃO: EM FERRO POLIDO,

ELOS MEDINDO 5/8 POLEGADAS. - UNIDADE: METRO COTA. QUANTIDADE:

50. VALOR UNITÁRIO: 79,00. Prazo: 15 dias. Do Valor: R$5.850,00 (cinco mil,

oitocentos e cinquenta reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão:

00001. Programa de Trabalho nº13122821985179634, Fonte 10000000, Natureza de

Despesa 339030; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 20 de

janeiro de 2023.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE ANÁLISE DE ESTUDO
DE IMPACTO DE VIZINHANÇA

CONVOCAÇÃO PARA A 42ª REUNIÃO ORDINÁRIA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.744, de 7 de dezembro de

2020, pelo Decreto nº 43.804, de 04 de outubro de 2022, e pela Portaria nº 100, de 10

de novembro de 2022, CONVOCA os membros da Comissão Permanente de Análise

de Estudo de Impacto de Vizinhança - CPA/EIV para a 42ª Reunião Ordinária, a

realizar-se no dia 03 de fevereiro de 2023, às 9h, sessão presencial, no Edifício

Number One, SCN Q 1 - Asa Norte, Brasília - DF, 18° andar, Edifício Sede da

SEDUH, Sala de Reuniões.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

Secretário de Estado, Substituto

Presidente em Exercício

CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL
E URBANO DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A 202ª REUNIÃO ORDINÁRIA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 do Título VII da Portaria nº 75, de 14 de

outubro de 2014, publicada no DODF nº 218, de 16 de outubro de 2014, combinado com a

Portaria nº 48, de 22 de julho de 2015, que dispõe sobre o Regimento Interno do Conselho

de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal, CONVOCA os(as)

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 16, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br